
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 9  DEL 20/03/2023 
 

N. GENERALE 138 DEL 20/03/2023  
  

 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA  COMUNALE - PERIODO 2022/2026 - CIG 
9549574DCO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
Premesso che: 
 
il Sindaco, con disposizione n.2/2022 individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei 
servizi attribuendo alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, 
n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 10/05/2022 è stato approvato il bilancio 
2022 /2024; 
 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 10/05/2022 è stato approvato il rendiconto 
2021; 
 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 30/07/2022 è stato approvato 
l’Assestamento al il bilancio 2022 /2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 18/12/2021con la quale è stato 
disposto di procedere all'affidamento del servizio di tesoreria, per il quinquennio 2022/2026 
previo espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.30 del 
decreto legislativo n.50/2016 e se deserta mediate procedura negoziale; 
 
è stato approvato lo schema di convenzione, i requisiti ed i criteri di assegnazione per la 
disciplina del servizio di tesoreria, ex art. 209 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
è stato demandato al Responsabile del servizio finanziario qualsiasi ulteriore atto ai fini della 
conclusione del procedimento per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di 
Bellegra per cinque anni; 
 
sono stati approvati lo schema di convenzione, i requisiti ed i criteri di assegnazione, per la 
disciplina del servizio di tesoreria ex art.209 del D.lgs 267 /2000 incaricando il Responsabile 
del Servizio Finanziario per l’attivazione delle procedure di gara; 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001722 del 20/03/2023 Tit IV Cl 1 Fasc 



 
con nota prot.3810/2022 i Sindaco ha richiesto l’attività di committenza ausiliaria ai sensi 
dell’art.39 comma 3 lett.m D.lgs n.50/2016 alla Centrale Unica Di Committenza (CUC) 
Consorzio I Castelli della Sapienza per l’espletamento della gara per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale; 
 
 
che con determinazione dirigenziale del Servizio finanziario n. 525 del 13/12/2022 è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per cinque 
anni redatta; 
 
che con nota prot 6858 la Responsabile del Servizio Finanziario trasmetteva alla CUC il 
modulo di attivazione del servizio contenente gli elementi necessari per la predisposizione del 
disciplinare di gara in conformità alla deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 
18.12.2021; 
 
che con nota prot. 411/2023 la CUC trasmetteva il disciplinare di gara con richiesta di 
validazione da parte del RUP ; 
 
 che con nota prot 477/2023 si trasmetteva alla CUC il disciplinare validato unitamente alla 
determinazione n. 565/2022, la determinazione n.42/2023 di impegno per la pubblicazione del 
bando di gara nonché la delega alla pubblicazione delle inserzioni telematiche sulla GURI; 
 
con nota prot. 001/70 del 10.02.2023 la CUC comunicava la pubblicazione della “Procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per la durata di cinque anni per 
conto del comune di Bellegra – CIG 9549574DCO” sul portale  
https://cuccastellidellasapienza.tuttogare.it/gare/id76135-dettaglio 
 
che contestualmente la gara è stata pubblicata sulla GURI n.17 /2023; 
 
che con nota prot.001/70 del 10.02.2023 la Cuc comunicava i seguenti termini: 

 Termine richiesta chiarimenti :19/02/2023 ore12:00 
 Scadenza presentazione offerte 01.03.2023 ore 12:00; 
 Prima seduta pubblica 02/3/2023 ore 9:30 

 
 
Con determinazione della CUC n.33 del 02.03.2023 è stata nominata la commissione di gara 
composta da: 

 Presidente Arch. Enrico Bonuccelli; 
 Componente: Dott.ssa Rosa Tucci; 
 Componente e segretario verbalizzante: Ing.Tiziano Schiavella 

 
 
 
Visti i verbali di gara di seguito elencati: 
 

 n. 1 delle sedute del 02.03.2023 e 09/03/2023, nella quale si è svolta l’apertura plichi 
della documentazione amministrativa; 

 n. 2  delle seduta del 09.03.2023 nella quale sono state valutate le offerte tecniche; 
 n. 3 della seduta pubblica del 16.03.2023 nella quale sono stati comunicati i punteggi 

dell’offerta tecnica, sono state aperte e valutate le buste contenenti le offerte 
economiche, è stata formulata la graduatoria e la proposta di aggiudicazione; 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001722 del 20/03/2023 Tit IV Cl 1 Fasc 



 
Richiamata la determinazione della CUC, n. 45 del 16.03.2023 con il quale si approvava la 
documentazione di gara e si propone l’aggiudicazione al GRUPPO BANCARIO 
COOPERATIVO ICCREA CF- 01041710581, P.Iva 15240741007 con sede in via Roma n.37 
00030 Bellegra (Rm) che ha offerto un prezzo di euro 22.500,00 e ha totalizzato un punteggio 
complessivo di n.71 punti; 
 
Ritenuto che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala l’offerta ai sensi 
dell’art. 97, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, si da atto che l’offerta presentata risulta congrua ed 
adeguata alle prestazioni richieste; 
 
Verificato che nei confronti della Ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativi, dichiarati in 
sede di gara, attraverso l’acquisizione delle certificazioni presso la banca dati degli operatori 
economici Anac, Sistema informativo del Casellario giudiziale, visura presso la CCIAA, 
acquisizione Durc on line prot. Inail _36544235 scadenza 26/05/2023, segnalazione di 
opertività da parte dei soggetti non iscritti agli albi tenuti dalla Banca D’Italia  
documentazione conservata in atti, tutto con esito positivo; 
 
Considerato che la certificazione antimafia non è stata richiesta in quanto l’ammontare 
dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000,00 ; 
 
 
Considerato che, come previsto dal regolamento di Costituzione della C.U.C. Castelli della 
Sapienza approvato con Deliberazione del Consorzio n. 5 del 29.03.2018, occorre procedere 
alla liquidazione del saldo pari al 75% della fee; 
 
 
 
Richiamato  il codice identificativo dell’affidamento CIG   9549574DCO    ; 
 
VISTI  

 il D.Lgs. 267/2000;  
 il D.Lgs. 50/2016  
 il D.Lgs. 33/2013;  
 la Legge 11 agosto 2014 n. 114;  

 
 

DETERMINA 
 

Dare atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto; 

 
Di approvare i seguenti verbali di gara: 
 

 n. 1 delle sedute del 02.03.2023 e 09/03/2023, nella quale si è svolta l’apertura plichi 
della documentazione amministrativa; 

 n. 2 della seduta del 09.03.2023 nella quale sono state valutate le offerte tecniche; 
 n. 3 della seduta pubblica del 16.03.2023 nella quale sono stati comunicati i punteggi 

dell’offerta tecnica, sono state aperte e valutate le buste contenenti le offerte 
economiche, è stata formulata la graduatoria e la proposta di aggiudicazione; 

 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001722 del 20/03/2023 Tit IV Cl 1 Fasc 



Di approvare la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione della CUC, n. 45 del 
16.03.2023 al GRUPPO BANCARIO COOPERATIVO ICCREA CF- 01041710581, P.Iva 
15240741007 con sede in via Roma n.37 00030 Bellegra (Rm) che ha offerto un prezzo di 
euro 22.500,00 e ha totalizzato un punteggio complessivo di n.71 punti allegata alla presente 
determinazione e parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti ex art .80 del d.lgs 50/2016 smi  ha avuto 
esito favorevole come da verbale prot 1708 del 20.03.2023; 
 
Di aggiudicare la gara per il servizio di tesoreria comunale per cinque anni, al GRUPPO 
BANCARIO COOPERATIVO ICCREA CF- 01041710581, P.Iva 15240741007 con sede in 
via Roma n.37 00030 Bellegra (Rm) alle condizioni offerte in sede di gara ed approvate con  
determinazione della CUC, n. 45 del 16.03.2023 allegata alla presente e parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di liquidare a favore della CUC del Consorzio Castelli della Sapienza, con sede in Vicolo dei 
Fiori, 3 – 00038 Valmontone (RM) la somma di euro 326,25 relativa al 75% della fee, 
prevista per la procedura di gara di cui in narrativa, impegnata con determinazioni n. 
565/2022;  

 
Di trasmettere la presente alla Centrale di Committenza, CUC Castelli della Sapienza; 
 
Di trasmettere la presente al GRUPPO BANCARIO COOPERATIVO ICCREA CF- 
01041710581, P.Iva 15240741007 con sede in via Roma n.37 00030 Bellegra (Rm). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ragioneria 

 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              TUCCI Rosa 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

      COMUNE DI BELLEGRA - Prot 0001722 del 20/03/2023 Tit IV Cl 1 Fasc 


